
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 987, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
01/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2021.08.16.7297-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  EDUARDO MAGNO GÓES SOTÃO, Assessor Jurídico da
Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia
01/09/2022, para auxiliar o Corregedor-Geral e o Defensor Público-Auxiliar da Corregedoria
na Correição Ordinária da Defensoria Pública do Núcleo Regional, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 988, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Calçoene/AP, no dia 30/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.16.7298-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  EDUARDO MAGNO GÓES SOTÃO, Assessor Jurídico da
Corregedoria-Geral/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de  Calçoene/AP,  no  dia
30/08/2022, para auxiliar o Corregedor-Geral e o Defensor Público-Auxiliar da Corregedoria
na Correição Ordinária da Defensoria Pública do Núcleo Regional, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°989, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Revoga  as  Portarias  nº965,  nº981,  e
nº954 de 2022 da DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Ofício nº4199338 do Tribunal de Justiça do Estado, que adiou a 143º
Jornada Itinerante Fluvial ao arquipélago do Bailique, sem previsão para novo agendamento;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  as  portarias  nº965/2022/DPE-AP de  10/08/2022,  publicada  no  Diário
Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  nº143 de  10/08/2022;
nº981/2022/DPE-AP de 12/08/2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado  do  Amapá,  edição  nº145  de  12/08/2022;  nº954/2022/DPE-AP  de  08/08/2022,
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº141 de
08/08/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 990, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

Designa servidores como fiscais do contrato nº
038/2022  com  a  empresa GB  PRINT
SERVIÇOS  DE  INFORMATICA  LTDA  do
Processo nº 3.00000.167/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores ELIZAMA DE PAULA RODRIGUES RIBEIRO DIAS -
Responsável  por  Atividade Nível  II  -  Escola Superior  da Defensoria  Pública e  MILTON
PEREIRA NETO - Coordenador Técnico da Escola Superior/Escola Superior, para atuarem
como  fiscais  do  contrato  nº  038/2022  do  Processo  nº  3.00000.167/2022 –  DPE-AP,  da
empresa  GB  PRINT SERVIÇOS  DE  INFORMATICA LTDA que  trata  da Aquisição  de
licença vitalícia de software Remark Office OMR com suporte técnico e treinamento, visando
atender  as  demandas  da  Defensoria do  Estado  do  Amapá,  com  vigência  a  contar  de
17/08/2022 à 16/08/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 17/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 038/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.167/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, através  do FUNDO
ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA - FEDPAP, CNPJ:  33.598.075/0001-75,  UASG:
050301.  Contratado: GB  PRINT  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA  LTDA CNPJ:
06.216.475/0001-04; Objeto: Aquisição de licença vitalícia de software Remark Office OMR
com suporte técnico e treinamento, visando atender as demandas da Defensoria Pública do
Estado do Amapá; Fundamentação Legal: Artigo 25, inc. I, Lei nº 8.666/93 vinculando-se a
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2022, resolvem celebrar o Contrato nº 038/2022;  Vigência:  de
17/08/2022  à  16/08/2023. As  despesas  correrão  por  conta  da  seguinte  Dotação
Orçamentária:  Programa:  03.422.0076.2113, Ação: 2013, Fonte  225, Natureza:  3.3.90.39;
Nota de  Empenho nº 2022NE00018; Valor Global  do  Contrato: R$8.990,00 (oito  mil
novecentos  e  noventa  reais). Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de
março de 2022, pela contratante e LUIZ MARCELO BRETZEL, pela contratada.

Macapá-AP, 17 de agosto de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 039/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.145/2022-A – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, através  do FUNDO
ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA - FEDPAP, CNPJ:  33.598.075/0001-75,  UASG:
050301.  Contratado: GRAND CITÉ AUTOMOVEIS LTDA CNPJ: 23.821.809/0001-80;
Objeto: Aquisição de 03 (três) Veículos hatch, Modelo: Renault/SANDERO S EDITION 1.0;
Cor:  Branca;  ANO: 2022/2023,  para a  frota  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá;
Fundamentação Legal: Pregão eletrônico nº 006/2022, ata de registro de preço n° 008/2022,
regida pela  Lei  n° 10.520 de 17/07/2002,  Decreto n° 10.024/2019, pelo Decreto Estadual
n°3.182  /2016  e  subsidiariamente  pelo  Decreto  Federal  n°  7.892/2013,  pela  Lei  8.666  e
alterações, resolvem celebrar o Contrato nº 039/2022; Vigência: de 17/08/2022 à 16/08/2023.
As  despesas  correrão  por  conta  da  seguinte  Dotação  Orçamentária:  Programa:
03.422.0076.2024,  Ação:  2024,  Fonte  225,  Natureza:  449052;  Nota  de  Empenho  nº
2022NE00017 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2022, SRP nº 008/2022; Valor Global
do Contrato: R$ 240.876,66  (duzentos e quarenta mil e oitocentos e setenta e seis reais e
sessenta e seis centavos). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022, pela contratante e ADLEY RODRIGO MARTINS DA SILVA pela contratada.

Macapá-AP, 17 de agosto de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 19 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA – N° 001/2022 – CEL/DPE/AP

PROCESSO Nº 3.00000.152/2022

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ vem através  deste  publicar  o
resultado da Concorrência de nº 001/2022 – DPE/AP cujo OBJETO é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada de adaptação e reforma da Sede
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, 1157 – Centro,
68906-140, Macapá-AP.

EMPRESA: Edifica Engenharia LTDA – CNPJ: 23.074.719/0001-72

Com o valor da proposta de preço valor global de R$ 5.372.535,18 (cinco milhões trezentos e
setenta e dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos).

Macapá-AP, 19 de agosto de 2022.

HOMOLOGO o resultado:

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-08-19T15:28:10-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




